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ÚVOD

Lymfedém je chronické, progredující, velmi často celoživotní onemocnění. Tento

stav ovlivňuje jak pacientovo fyzický a aktuální psychický stav, tak velice výrazně

i sociální prostředí. A to nejen pacientovo, ale i blízkého a širokého okolí. Ze všech těchto

důvodů vyplývá, že je podstatné věnovat se této problematice a rozšiřovat tak naše

znalosti.

Počet pacientů s diagnózou lymfedému je v celosvětovém měřítku značný.

V našich podmínkách je všeobecně známý častý výskyt lymfedému po onkologických

léčbách. Vzhledem k vysoké a stále stoupající incidenci onkologických onemocnění

v České republice, kdy naše země zaujímá často první příčky, je problematika lymfedému

stále aktuálním tématem.

Nejvyšší výskyt lymfedému horní končetiny u nás je sekundárně po karcinomech

prsu, jež jsou nejčastějším nádorovým onemocněním žen v České republice. Lymfedém

se projeví u 5 – 35 % pacientek po mastektomii, v závislosti mimo jiné na charakteru

výkonu. (1) Mezi nejčastější příčiny lymfedému dolních končetin patří zánětlivé

onemocnění erysipel a stavy po operačních výkonech v pánevní oblasti, především

ve spojitosti s pánevními lymfadenektomiemi.

Pacientům by měla být nabídnuta komplexní terapie, která jediná může dostatečně

řešit všechny aspekty související s léčbou lymfedému. Zlatým standardem je systém

komplexní dekongestivní terapie, která má v našem zdravotnictví svou historii

s významnými představiteli. Její součástí je také přístrojová kompresní terapie, která je

standardně využívána v terapeutických programech pro pacienty s lymfedémem. Své místo

nachází ve všech fázích léčby, v intenzivní iniciální fázi i celoživotní domácí terapii

pro udržení dosažených úspěchů v redukci otoku.

V minulosti se mnohé studie zabývaly komparací účinků jednotlivých složek

komplexní léčby. Nejčastěji srovnávaly a srovnávají přístrojovou kompresní terapii

a manuální lymfatickou drenáž. Obecně byly prokázány benefity přístrojové presoterapie

jako podpůrné a doplňkové léčby lymfedému.

Ačkoli mnohé studie a práce byly zaměřeny na prokazování přínosu přístrojové

lymfodrenáže, zůstává mnoho otázek týkajících se konkrétního nastavení a tlakových

poměrů pro tato zařízení. Je velmi málo známo o konkrétních optimálních tlacích a názory
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autorů se v této problematice značně rozcházejí. Chybí srovnávací studie pro různá

kompresní zařízení, studie, které by se věnovaly objektivizaci tlaků využívaných

pro přístrojovou kompresní terapii.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části jsou popsány základní vlastnosti lymfatického systému a lymfy. Dále se

teoretická část zabývá patofyziologickými mechanismy vedoucími k insuficienci

lymfatického systému. Popisuje proudění lymfatické tekutiny, charakterizuje lymfedém

a složky komplexní dekongestivní terapie. V praktické části následuje po definování cíle

této práce a stanovení hypotéz metodická část obsahující postup měření, popisy přístrojů

a sledovaného souboru. V závěru jsou uvedeny výsledky zkoumání, které jsou posléze

diskutovány ve vztahu k hypotézám a dalším autorům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LYMFATICKÝ SYSTÉM

Lymfatický systém je důležitou soustavou lidského organismu s řadou funkcí

a úkolů, které se podílejí na udržování homeostázy v těle. Hraje nezastupitelnou roli

v oběhu tělních tekutin. Spolu s ostatními systémy se zúčastňuje základních procesů

látkové výměny. A v neposlední řadě je důležitou součástí imunitních procesů

a imunologických reakcí. Lymfatický systém se skládá z lymfatických tkání a cév, kterými

proudí specifická tekutina – lymfa. (2) (3)

1.1 Lymfatická tekutina

Lymfa je tekutina nacházející se v lumen lymfatických cév. Vzniká z tkáňového

moku, jenž se tvoří buněčnou produkcí a filtrací krevní plazmy. Svým složením lymfa

krevní plazmu připomíná, nicméně obsahuje menší množství proteinů oproti plazmě.

Složení však není ve všech částech těla identické, ale kolísá s ohledem na oblast, ze které

je lymfa odváděna. (4) (5)

Základními složkami jsou bílkoviny a voda, jež tvoří rozpustné prostředí. Význam

lymfy spočívá také v transportu mastných kyselin a tukových sloučenin, které obzvlášť

v oblasti drénující gastrointestinální trakt způsobují mléčné zabarvení mízní tekutiny. Další

složkou jsou buňky a buněčné partikule. Jedná se především o leukocyty. Dále se zde

mohou objevovat rakovinné buňky, bakterie a jiné cizorodé částice pronikající do těla

prostřednictvím dýchání, trávení či zranění. (5) (6)

Lymfu je možné dělit do třech podskupin v rámci jejího průtoku lymfatickým

řečištěm. Periferní lymfa vstupuje do úvodních iniciálních cest. Dále transportní lymfa,

která prochází skrze lymfatické uzliny. A za třetí centrální, jež proudí v oblasti

lymfatických kmenů. (6)

1.2 Lymfatické cévy

Lymfatické cévy, někdy označované souborně jako lymfatika, se nacházejí

ve většině tkání lidského těla. Výjimku tvoří centrální nervový systém, kostní dřeň,

bezcévné tkáně jako např. oční čočka, sklivec, dále chrupavka a nehty, které mají drenáž

zajištěnou odlišným způsobem. (5) (7)
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Lymfatický systém je průběhem svých cév rozdělen do dvou systémů. Prvním

z nich je povrchový (epifasciální) z kůže a podkoží. Druhým je hluboký (subfasciální),

který odvádí tekutinu ze svalů, kloubů, orgánů a dalších tkání. (7)

Lymfatický systém začíná ve tkáních jako slepě zakončené lymfatické kapiláry,

označované taktéž jako periferní či iniciální. Jsou tenkostěnné, tvořené jednoduchou

vrstvou endotelových buněk, které jsou větší oproti krevním a vyznačují se volnějšími

spojeními. Taktéž bazální membrána je odlišná. Není celistvá, ale místy přerušovaná.

Iniciální lymfatika jsou charakteristická relativně velkou permeabilitou. (6) (8)

Propojení mezi iniciálními kapilárami a sběrnými kolektory se děje prostřednictvím

prekolektorů. Některé z těchto struktur jsou označovány jako perforující prekolektory

a plní navíc funkci propojovací mezi povrchovým a hlubokým mízním systémem. Svojí

stavbou odpovídají svému uložení. V některých parametrech se identifikují s kapilárami

a zároveň můžeme v jejich průběhu objevit i prvky ze sběrných lymfatik. Mohou již

na rozdíl od kapilár obsahovat chlopně, ale nikoli ještě v počtu odpovídajícím kolektorům.

Postupně se v jejich stěně zvětšuje i podíl hladké svaloviny. (5) (8)

Sběrná lymfatika neboli lymfatické kolektory, svou stavbou připomínají venózní

řečiště. Stěna kolektorů je trojvrstevná. Vnitřní stěna je tvořena endotelem, tunica media

obsahuje hladké svalstvo a zevně uložená je adventitia. Sběrné lymfatické cévy jsou

ve svém průběhu přerušovány chlopněmi, které zajišťují jednosměrný pohyb tekutiny

v systému a brání zpětnému toku. (5) (8)

Jednotky oddělené dvěma chlopněmi se nazývají lymfangiony. Lymfangiony

vykazují vlastní autonomní kontrakční frekvenci, která v klidu dosahuje 10 – 12 kontrakcí

za minutu. Jiní autoři uvádějí od jedné do třiceti kontrakcí za minutu. V systolické fázi

zůstává otevřena proximální chlopeň za současného uzavření distální. (5) (7)

Postnodální sběrné cévy přecházejí v lymfatické kmeny. Jedná se

o nejproximálnější struktury lymfatických cest, které drénují lymfu nazpět do venózního

řečiště. Svojí stavbou jsou velmi podobné kolektorům. Jako ony obsahují hladké svalstvo

s fázickou a tonickou kontrakční aktivitou. (5) (8)

1.3 Lymfatické uzliny

Sběrné lymfatické cévy jsou ve svém průběhu přerušovány strukturami

obsahujícími lymfatickou tkáň. Hovoříme o lymfatických uzlinách. Jedná se o centra
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s bariérovou funkcí (mechanickou a biologickou), kde dochází ke kontaktu antigenů

s buňkami imunitního systému a to především lymfocyty. Imunitní role lymfatických uzlin


[…]

32 24 32 27 32 26 30 25 30 32 30 32

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime

33 19 32 21 32 20 30 14 30 16 30 16
33 18 32 21 32 19 30 13 30 15 30 15
32 18 32 21 32 20 29 12 30 13 30 14
32 17 32 20 30 19 29 12 31 13 30 13
33 18 30 19 32 19 30 13 30 14 30 13

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime

30 16 32 28 32 27 30 13 30 15 30 15
32 27 32 28 32 27 30 14 30 16 30 15
32 27 32 27 32 26 30 14 30 16 30 15
32 28 32 29 32 28 30 13 30 15 4 15
32 28 32 29 32 28 30 13 30 14 30 13

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime
33 13 30 16 32 15 29 9 30 11 30 11
33 12 30 14 30 13 29 10 30 11 30 10
33 12 30 14 32 13 29 9 30 10 30 10
33 12 30 13 32 12 29 9 30 10 29 9
33 12 30 13 32 13 29 9 30 10 30 9

Sv

Sm

Proband 6

P

Ml

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Sl

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Proband 6
Přístroj A [4,4 kPa] = 33 mmHg

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Sv

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Přístroj A [4,4 kPa] = 33 mmHg

Komora -1 Komora 0 Komora +1

L

Komora -1 Komora 0 Komora +1

Mt

Komora -1 Komora 0 Komora +1

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime
30 22 30 23 30 22 30 24 32 28 30 26
32 22 30 23 30 22 30 25 30 26 30 26
30 22 31 23 30 22 31 25 30 27 30 27
30 21 30 22 32 22 30 25 30 27 30 27
30 22 30 24 30 23 30 26 30 28 32 28

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime

30 19 30 21 29 20 30 10 30 12 30 12
29 19 30 21 30 20 30 10 30 11 30 11
30 18 30 20 31 20 30 9 30 11 29 11
31 18 30 20 30 19 30 10 30 10 30 11
30 19 30 20 30 19 30 10 30 11 30 11

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime

30 22 30 25 30 24 30 7 30 8 30 7
30 24 30 26 30 26 30 8 30 9 30 9
29 25 30 27 30 26 30 8 30 10 30 10
30 24 32 27 30 26 29 9 30 10 30 10
30 23 30 26 30 25 30 9 30 10 30 10

zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime zařízení Kikuhime
30 13 31 15 30 14 29 8 30 10 30 11
30 12 30 14 30 13 29 8 30 10 30 10
29 12 30 13 30 12 29 8 30 9 30 10
30 11 30 13 29 12 29 8 30 9 30 10
30 11 30 13 30 12 29 8 30 9 29 9
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PŘÍLOHA 5 – VIZUALIZACE POM ĚRŮ VÝSLEDNÝCH
HODNOT K CÍLOVÉ HODNOT Ě

Tabulka 30 Barevná vizualizace poměrů výsledných hodnot k cílové hodnotě

Zdroj: vlastní

Přístroj A
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n
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Sv 35% 43% 45% 66% 68% 81% 77%

Sl 50% 54% 41% 53% 62% 62% 68%

Sd 48% 45% 60% 66% 76% 85% 87%

Sm 47% 45% 41% 45% 59% 42% 45%

L 36% 105% 73% 77% 88% 99% 91%

P 21% 105% 47% 36% 52% 43% 37%

Mt 24% 45% 27% 46% 31%

Ml 39% 56% 48% 54% 52% 32% 31%

Přístroj B
[40mmHg]
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Sv 71% 46% 74% 56% 45%

Sl 75% 55% 92% 74% 73%

Sd 77% 57% 87% 65% 64%

Sm 46% 54% 46% 36% 26%

L 98% 78% 137% 102% 113%

P 83% 78% 72% 69% 62%

Mt 54% 39% 39% 29% 95%

Ml 90% 109% 44% 60% 62%

Přístroj B
[50mmHg]
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Sv 82% 56% 90% 65% 56%

Sl 77% 60% 70% 68% 66%

Sd 87% 60% 82% 72% 65%
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PŘÍLOHA 6 – POM ĚRY PRO MĚŘENÁ MÍSTA NA
VŠECH PŘÍSTROJÍCH U JEDNOTLIVÝCH PROBAND Ů

Graf 19 Poměry pro Sv

Zdroj: vlastní

Graf 20 Poměry pro Sl

Zdroj: vlastní
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Graf 21 Poměry pro Sd

Zdroj: vlastní

Graf 22 Poměry pro Sm

Zdroj: vlastní
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Graf 23 Poměry pro L

Zdroj: vlastní

Graf 24 Poměry pro P

Zdroj: vlastní
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Graf 25 Poměry pro Mt

Zdroj: vlastní

Graf 26 Poměry pro Ml

Zdroj: vlastní
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