Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pavel Krystek
Název práce: Objektivizace tlak komprese při léčbě lymfedému
Vedoucí práce: MUDr. Karel Pitr
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
3 4
Počet číslovaných stran: 67
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů: 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Téma práce je vysoce aktuální vzhledem k výraznému nárůstu výskytu lymfedému, danému vyšším výskytem karcinomu prsu a dělohy a zároveň stoupající úspěšností jeho léčby. Objektivní hodnocení aplikovaných tlaků souvisí s hodnocením účinnosti terapie lymfedému a dobře koresponduje s konceptem medicíny založené na důkazech (EBM). Práce je dobře koncipována i provedena a závěry odpovídají získaným výsledkům. Po formální stránce je celkově práce dobře provedena, je správně členěna, nejsou překlepy ani mluvnické chyby. Jedinou slabinou po formální stránce je to, že grafy 1, 3, 5, 7, 9, 18 jsou graficky nedokonalé, obrázky se rozkládají. Jsou však dostatečně čitelné. Celkově je práce dobrým příkladem pro vědecký přístup ve fyzioterapii a její výsledky jsou užitečné i pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně Nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 6.4.2017

Podpis: MUDr. Karel Pitr